平成２２年８月吉日
各位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　春秋会　　　　幹事長　　木戸　良彦
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　東海春秋会　　幹事長　　渥美　久彦
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　春秋会　　　研修委員長　米屋　崇
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　東海春秋会　研修委員長　水野　史博
　　★★平成２２年度継続研修シリーズ（第５回）受講生募集のお知らせ★★
　　　　　（東京－名古屋間をＴＶ会議システムを使用して中継します）

拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、春秋会研修委員会では継続研修シリーズ（第５回）として、下記の２つの研修会を企画致しましたのでご案内申し上げます。本研修は、春秋会会員以外の方のご参加も可能となっております。また、本研修は、東京での講義の模様を名古屋にも配信致しますので、東海地区の方のご参加も可能です。

参加ご希望の方は、９月１７日（金曜日）までに下記の申込書に必要事項をご記入の上、FAX又はメールにてお送りください。なお、弁理士春秋会は、日本弁理士会の継続研修を行う外部機関として認定されており、また、本研修は日本弁理士会の継続研修として認定されております。そのため、本研修を受講し所定の申請をすると、外部機関研修としての単位（研修会①②ともに１．５単位）が認められます。
　　　　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記
研修会①：意匠登録出願及び中間実務

講師からのコメント：
意匠法と、これを利用して自社の製品外観を守ろうとする依頼者との間で最善を尽くそうとされる方を対象に、今までの実務経験に基づいてお話をさせていただく所存です。
弁理士としての知力を備えた新人のＭさんの目を通して、意匠登録出願から登録までの手続きを眺めます。法解釈よりも実務優先のお話となりますので、依頼者のために惜しみなく時間を費やそうと思う方は是非ご参加ください。短い時間ではございますが、参加者からのご質問に対応しながらお話を進めさせていただければ幸いです。
研修会②：外国出願を想定した出願実務

講師からのコメント：
言うまでもなく、各国によって特許法が異なり、出願の仕方も各国それぞれ違います。そこで、米国・欧州・アジアそれぞれの制度の違いを解説するとともに、その違いをふまえながら日本での出願時から考えておかなくてはならない留意点等について実務初心者にもわかりやすいように解説します。多くの皆様のご参加をお待ちしております。

　日　時　：　平成２２年９月２１日（火曜日）
研修会①：午後５時３０分～午後７時００分（受付は午後５時００分から）
　　　　　　　研修会②：午後７時１５分～午後８時４５分（受付は午後７時００分から）
　講　師　：　研修会①：弁理士　水野　みな子先生（青和特許法律事務所）
　　　　　　　研修会②：弁理士　奥山　尚一　先生（久遠特許事務所所長）
　会　場　：　（東京）　　日本弁理士会　第７・８会議室（地下）

　　　　　　　（名古屋）　日本弁理士会　東海支部会議室
　会　費　：　研修会①又は②のみ：２，０００円
　　　　　　　研修会①及び②両方：３，０００円

（東京・名古屋共通。当日会場で徴収し、領収書を発行致します。）
お食事はご用意致しませんが、研修会終了後に懇親会を予定しています（東京）。

　懇親会も是非ご参加ください（午後９：００～流れ解散　会費：１０００円）。

●以下の点にご注意ください。
・本研修の終了後、継続研修の単位認定の申請に必要な「受講証明書」を発行致しますので、必ずお受取りください。当日お受取りになられなかった場合でも、再発行は一切致しません。

・１５分以上の遅刻及び中座・早退をされた場合は「受講証明書」を発行致しません。

・ 継続研修の単位の認定を受けるためには、本研修の受講後３カ月以内に日本弁理士会に対して、①「認定外部機関研修受講申請書」、②「受講証明書」、及び③「レポート」を提出することが必要です。詳細は、研修所発行の「継続研修に関するガイドブック」等で各自ご確認ください。
・本研修は、事前の参加申込みのない場合は参加できません。

・事務所所員の代理受講も可能ですが、「受講証明書」は発行致しません。

・本研修に関する連絡等は、原則としてメールで行いますので、ご了承ください。

・研修会の円滑な進行を図るため、研修委員の指示に従って頂きますようご協力をお願い申し上げます。尚、従って頂けない場合には、退室を求める場合がございますのでご注意下さい。
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝　切り離さずに、そのまま送信してください　＝＝＝＝＝＝＝＝＝

（東京）弁理士春秋会　　研修委員会　栗原　弘　宛

　　（竹内・市澤国際特許事務所　e-mail: kurihara.take-pat@nifty.com   Fax: 03-3568-2003 ）

（名古屋）東海春秋会　　研修委員会　石川　崇朗　宛

　（明成国際特許事務所　　e-mail: ishikawa@meisei.gr.jp  　 Fax: 052-218-5064）

· 研修会①のみに参加します。
· 研修会②のみに参加します。

· 研修会①及び②に参加します。

（いずれかにチェックを入れて下さい。）
　所属会派　　　　：　　　　　　　　　　　　　　　　（所属している場合のみ）

弁理士登録番号　：第　　　　　　　　　　号

ふりがな　　　　：
氏　　名　　　　：
事務所又は会社名：
メールアドレス　：

（ない場合のみファックス番号）